15-02-2024 05:27:10

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A presente homenagem é fruto do reconhecimento do Poder Legislativo Municipal, em valorizar o trabalho
profícuo dos colaboradores e ex- colaboradores, e as pessoas e entidades que contribuíram de forma direta e indireta
na construção dessa história de sucesso e contribuição para o município de Uberlândia e região.

O Conservatório Estadual de Música Cora Pavan Capparelli foi fundado pela professora Cora Pavan de
Oliveira Capparelli com a proposta de criar uma escola de música que pudesse oferecer aos estudantes de arte de
Uberlândia, os benefícios de uma instrução formal e regulamentada. Em 13 de Julho de 1957, com a devida autorização
do Conselho Federal de Educação, foi fundado o Conservatório Musical de Uberlândia, que passou a manter os cursos
de instrumentos regulamentares na época. Em 1967 a Escola começou a funcionar com o nome de Conservatório
Estadual de Música, devidamente autorizado e mantido pelo Governo do Estado. Desde sua criação, o Conservatório
vem construindo uma história de lutas, de expectativas e de realizações. E tem sido, desde então, um centro irradiador
de artes, instituição catalisadora e terra fértil em cultura, procurando sempre manter o intercâmbio com a comunidade e
participar ativamente, com seus grupos e solistas, das promoções culturais da região, tornando-se uma forte referência
cultural. Sua grande preocupação sempre foi a democratização da cultura nos processos educacionais desenvolvidos
pela escola. Período de atuação dos Diretores: Cora Pavan Capparelli - 1957 a 1986;

proposição para concessão de MOÇÃO DE APLAUSO ao Conservatório Estadual de Música de Uberlândia
Cora Pavan Capparelli em reconhecimento aos 60 anos de criação, história e contribuição para a promoção,
fortalecimento e valorização da cultura, música e difusão de artes na cidade e região; bem como parabenizar a
fundadora Cora Pavan Capparelli e o atual diretor Júlio César de Almeida, em data, horário e local a ser definida pelos
homenageados.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 06-10-2017

Presidente Atual: Ver. Ronaldo Alves

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 10480/2017

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALAMEDA CONJURAÇÃO MINEIRA, 131, JARDIM INCONFIDENCIA, 38.400-000, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Ronaldo Alves

Sala das Sessões, 6 de outubro de 2017

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Ronaldo Alves

PARTIDO SOCIAL CRISTÃO

Nome Quantidade

Ver. Ronaldo Alves 1

1Total